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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 1 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 284) z 29. 12. 2021. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 1/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Smrt se nám celý život směje.  

Proč bychom se my nemohli smát jí.“  
 

(Marcus Aurelius) 

 
* 

BYLO NEBYLO 

 
     … Proč bychom se nemohli zasmát nad novou vtipnou knížkou Radovana Lovčího Osvícení 

(Powerprint, 2021), novelou krátkou ze života studentského?  

 

     Proč bychom se netěšili z rodinné ságy Jany Poncarové Pivovarníci Hlaváčkové: Jak se zrodili 

proslulí plzeňští sládkové (Plzeň: Reklama RSB, s. r. o, 2021), která formou beletrizované biografie 

vypráví příběh pěti generací pivovarníků od 19. století až do současnosti?  

 

     Proč bychom nejásali nad vydáním poslední loňské Ulity – sbírky Aleny Vávrové Buď jak buď 

(KMP v Pro libris, 2021)?  

 

     Proč bychom si alespoň ze záznamu rádi neposlechli BáSnění Václava Maliny, které 

v posledním prosincovém týdnu, vždy ráno před osmou, v pěti epizodách vysílal Český rozhlas 

na stanici Vltava (https://www.mujrozhlas.cz/basneni/basneni-vaclava-maliny-petr-bezruc-labutinka)? 

 

     Proč bychom upřímně nepoděkovali Vladimíru Gardavskému, který po celý rok pečlivě sleduje 

plzeňskou literární žeň a důsledně dbá na to, abychom o ní psali.  

 

     Proč bychom nepopřáli k životnímu jubileu básnířce Hortensii Hustolesové z Chebu, která teď 

jistě někde v lese venčí své Ochočené smrti…  

https://www.mujrozhlas.cz/basneni/basneni-vaclava-maliny-petr-bezruc-labutinka
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V úterý 18. ledna 2022 v 19:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na Koncert a poezii mezi knihami, tentokrát společné vystoupení 

nekonvenčního písničkáře Martina Hejnáka s akustickou kytarou a básníka poezie všedního dne 

Petra Černobílého. 

 

* V pondělí 24. ledna 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na Poezii mezi knihami, tentokrát autorské čtení básnířky Mariky 

Mariewicz z prvotiny Polynésie (Dauphin, 2020). Pořad je doplněn výstavou fotografií Filipa Štojdla. 

 

* V úterý 25. ledna 2022 v 18:00 hodin Vás M-klub Obvodní knihovny Skvrňany zve na mini 

koncert maďarské etno-ambientní psy-folkové skupiny Sajba. On-line na YouTube - 

https://www.youtube.com/channel/UCFUwM1n4EdcaNy7yX357hNQ. 

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* OBJEVITELÉ, DOBRODRUZI PRŮKOPNÍCI 2022. Plzeňský literární festival, z. s., 

u příležitosti významných cestovatelských a objevitelských výročí roku 2021 a 2022, vyhlásil literární 

soutěž na téma Objevitelé, dobrodruzi průkopníci. Soutěž je určena neprofesionálním autorům 

z řad veřejnosti, fanouškům historie, cestování, objevování a bádání, a bude hodnocena ve věkových 

kategoriích: 10-15 let, 15-20 let a nad 20 let. (Případné příspěvky členů Střediska západočeských 

spisovatelů v Plzni budou zařazeny do speciálního nesoutěžního oddílu). Lze zaslat původní poezii 

nebo prózu (povídku, bajku, fejeton, úvahu, rozhovor s dopravním prostředkem či rozhovor mezi 

dopravními prostředky, fiktivní rozhovor s některým cestovatelem, fiktivní povídání velkých 

cestovatelů a objevitelů v nebi, sonet, baladu aj.), o rozsahu 2-10 normostran (3 600 – 18 000 znaků), 

na téma významných cest a objevů. Inspiraci lze hledat v seznamu významných výročí, ale třeba 

i v budoucnosti. Jednotícím prvkem je prvenství nebo mimořádná odvaha na zemi, na moři, 

ve vzduchu i v kosmu. Každý účastník smí zaslat max. dva příspěvky – jeden v kategorii prózy 

a jeden v kategorii poezie. Autor uvede jméno, příjmení a věk. Uzávěrka je 28. února 2022. Adresa: 

zaspissoutez@seznam.cz. Z vybraných prací bude vydán sborník. Děti do 12 let mohou přispět 

i vlastními obrázky, které pak budou použity jako ilustrace (sken v rozlišení 300 dpi, ideálně 

ve formátu .tiff). Zasláním příspěvku do soutěže autor zároveň poskytuje Plzeňskému literárnímu 

festivalu, z. s., licenci k bezplatnému užití, zveřejnění a knižnímu vydání spojeného díla, souhlasí 

se zařazením zaslaného příspěvku do spojeného díla a s provedením gramatické a stylistické 

korektury příspěvku. Vyhlašovatelé si vyhrazují právo sborník nevydat v případě, že se nesejde 

dostatečný počet kvalitních textů. Křest sborníku proběhne na podzim v rámci VIII. ročníku Plzeňského 

literárního festivalu 2022. Více informací na https://www.facebook.com/PlzenskyLIterarniFestival/.  

 

* O STŘÍBŘITĚLESKLÝ HALMOCHRON 2021. Sci-fi klub ANDROMEDA Plzeň vyhlašuje 

XXXIII. ročník literární soutěže O Stříbřitělesklý halmochron. Lze zaslat původní a dosud 

nepublikované povídky žánru sci-fi v českém nebo slovenském jazyce. (Porotci upřednostňují 

zejména povídky na téma cestování časem). Počet soutěžních příspěvků od jednoho autora 

je omezen na tři práce, v součtu všechny příspěvky dohromady nesmějí přesáhnout 40 normostran. 

Soutěž není anonymní, příspěvky by měly být označeny jménem autora či značkou, pod níž mají 

být uváděny. Texty musí být zaslány e-mailem nebo na CD/DVD v běžném textovém editoru 

https://www.youtube.com/channel/UCFUwM1n4EdcaNy7yX357hNQ
mailto:zaspissoutez@seznam.cz
https://www.facebook.com/PlzenskyLIterarniFestival/
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(ve formátu .doc, .docx, .odt, .txt apod.). Soubory by neměly obsahovat viry. Nezapomeňte uvést 

zpáteční poštovní adresu. SFK ANDROMEDA si vyhrazuje právo na uveřejnění povídek 

ve sborníku soutěžních prací. Prosí autory, kteří nesouhlasí se zveřejněním svého příspěvku 

na Internetu, nechť na to laskavě upozorní. Uzávěrka je 30. dubna 2022. Adresa: 

endymion@email.cz nebo Petr Kaufner, Kralovická 41, 323 00 Plzeň. Pořadatelé se zavazují, 

že sdělené osobní údaje neposkytnou žádné třetí osobě a využijí je pouze pro komunikaci 

s účastníky soutěže. Vyhlášení výsledků proběhne v září 2022. Nejlepší autoři obdrží pamětní 

diplom a tištěný sborník oceněných prací, vítěz se stane držitelem funkčního modelu Halmochronu. 

Všichni účastníci soutěže obdrží elektronickou verzi sborníku se všemi soutěžními povídkami. 

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  

Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Prezentace desáté knihy Ivana Vičara  
 

     Konala se 13. listopadu v deset dopoledne v salonku Lyons Clubu (Ivan je členem) v prvním 

patře hotelu Central a trvala asi dvě hodiny. Nejnovější Ivanův opus se jmenuje Čím budu, poraď 

strýčku (2020), a jak už je u Ivana zvykem, ilustroval ho J. F. Palme, jenž ještě před Vhrstim opatřil 

obrázky např. několik „Boříkových lapálií“ Vojtěcha Steklače. 

     Rovněž Vičarova kniha je dětská. Zábavnou formou magických cest seznamuje s reálnými 

detaily řady zaměstnání. Kapitoly soustředěné do tří částí obsahují krátké básničky. Autor se 

inspiroval veršovanou publikací Čím budu?, která se už prakticky nedá sehnat; vyšla za války, 

přesně v roce Ivanova narození (1943). Ale neopisoval, ani by to po osmdesáti letech nešlo. 

     Ivan o svém díle pohovořil, zodpověděl otázky; ale mnohé vám nepřejde přes jazyk, aniž by 

nevzniklo chlubení, takže přišly vhod mé komentáře. Například ten nejstarší syn Markéty Jansové 

se dostavit nemohl, avšak oba mladší jeho bratři vše zachránili, řekl bych. Ivan něco prodal, něco 

podepsal. Podle všeho se navíc jednalo o již sedmé veřejné představení knihy (ale první v Plzni).    

Autor tedy uspěl, nicméně s tím, že knihu distribuuje sám. Proč? 

     Zbyla mu kapka obchodního ducha (dělal audity) a díky její přítomnosti ho strašidlácky nakrklo, 

že si jedna distribuční firma řekla o 65 % zisku. Na požadavku mi připadá nejsmutnější to, 

že kdybych se sešel s jejich manažerem a žádal zdůvodnění, dokázal by mě umně přesvědčit, 

že „ještě budou škodní“. A to je svět. Co myslíte? Měl Ivan na podmínky přistoupit, měl hledat 

levnějšího distributora, nebo činí dobře, že knihu vydal a dodává sám?  (Starý Plzenec, 13. 11. 2021) 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Byla jsem na literárním festivalu ve „třináctce“.  
 

     V posledním listopadovém dnu ZPČ galerie nabízela literárně hudební pořad Putování Kryštofa 

Haranta. Bylo sychravo, větrno, plískavo, čvachtavo ‒ těžký, mokrý sníh se lepil a studil. Těšila 

jsem se na vyprávění o teplých krajích, o cestě po Středozemním moři, o exotice zalité jasem 

slunečním. Bylo to krásné, přestože renesanční poutník do svaté země a Egypta svěřil svému 

cestopisu kromě nadšení z nového poznání i smutné a trýznivé svědectví o záhubném horku bez 

vody a jídla, o smrtící žízni a dusivém písku. Co ten by tehdy dal za plzeňskou chumelenici! 

     Bylo to krásné, neboť autorka pořadu Gabriela Špalková z Harantova cestopisu (Putování aneb 

cesta z Království českého do města Benátek, odtud po moři do země svaté, země jůdské a dále 

do Egypta a velikého města Kairu) vybrala a jazykově upravila pasáže představující nejen 

chronologii cesty, ale podařilo se jí ukázat Kryštofa Haranta z Polžic, Bezdružic a Pecky jako 

křesťana vytrvalého ve víře, ale také jako renesančního rytíře ducha obětujícího poznání osobní 

pohodlí, člověka energického, fyzicky zdatného a ve svých plánech a záměrech neústupného. 

Dramaturgicky pořad připravila jako scénické čtení, v němž Kryštofu Harantovi propůjčil hlas Pavel 

mailto:endymion@email.cz
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Pavlovský, Harantově švagrové, komentující další osobnosti a události, Monika Švábová. Jejich 

recitační (herecké!) výkony pomohly publiku prožít i emocionální rovinu sdělení, přijmout v plnosti 

obraz putování, plný nadšení, ale i odříkání. Díky za krásný přednes, za češtinu znějící.   

     Bylo to krásné, neboť Ivan Pařík vybral jako hudební intermezza chorály katolické 

a protestantské, i ukázky z Harantova hudebního díla. Vše pěvecky přednesli Dalibor Tolaš a Radka 

Sehnoutková, na klavír je doprovodil Ivan Pařík.  Ano, bylo to krásné. 

     Ocenila jsem i informačně bohatý tištěný program připomínající Harantovy biografické danosti 

a jejich historický komentář, v průběhu pořadu také promítání Harantových vlastních ilustrací 

a notových zápisů, kterými doplnil svůj text. Opakuji: krásné. 

     Pečlivě připravené pásmo bylo důstojným připomenutím význačné umělecké (i politické) 

osobnosti pozdní české renesance v roce čtyřstého výročí její násilné smrti: Spolu s dalšími dvaceti 

šesti pány a měšťany byl v roce 1621 na Staroměstském náměstí v Praze Kryštof Harant popraven.  

Nemělo by být zapomenuto ani jeho osobní heslo „Ctnost září jako slunce“. (Plzeň, 2. 12. 2021) 

 
*  

KNIŽNÍ TIPY Z REGIONU 

 
* MAREK VELEBNÝ: O knize Václava Grubera „Poslední zhasne“ 
 

     Od Vaška jsem přečetl spoustu knih. Tahle poslední mě také zaujala, možná víc než ty 

z dřívějška. Od pár lidí jsem slyšel, že se nebudu nudit a že neprohloupím, když si tuhle jeho 

nejnovější knihu opatřím a přečtu. Měli pravdu. Měla to být dobrá detektivka a je. Začátek byl 

takový spíše rozehřívací, akce na lodi v době uprchlické krize. Ale víc jsem se začetl, když se děj 

více rozběhl kolem hlavního hrdiny Adama (bývalého vojenského chirurga), viz například 

kamarádský vztah s kolegyní z nemocnice a jejich schůzky u vody apod. Ale opravdový akční příběh 

začal až po teroristickém útoku, kdy se Adam seznámil s kriminální inspektorkou Sabinou.  

     Vašek Gruber ve svých knihách, podobně jako Jitka Prokšová nebo Lubomír Mikisek, používá 

střídání dějových sekvencí. Při čtení tohoto detektivního příběhu jsem se cítil podobně jako u knih 

či zfilmovaných knih Dana Browna nebo některých autorů moderní severské detektivní tvorby. 

Honičky, přestřelky, tajemní přátelé, kteří pomohou k útěku letadlem a lodí přes Středozemní moře 

a pak do Jižní Ameriky. Tajemný pacient, duchovní, který se vždy nakrátko vzdálí, když má 

„nějakou práci“, a můžeme si jen domýšlet, co, kdy, kde a s kým. Po hlavním hrdinovi a jeho 

přátelích jde policie, teroristé, členové nějakého církevního spiknutí. Je ohrožen papež? Má být 

nastolen nějaký nový světový řád? Má to být záchrana před uprchlickou krizí, nebo naopak ta krize 

je nástrojem nového světového řádu? Kdo je v pozadí a kdo stojí na té správné straně? Někdy jsou 

příběhy v knize předvídatelné, neboť podobné člověk četl právě u Dana Browna a u jiných autorů. 

Když Adam uteče se Sabinou z Německa do Čech a před jeho panelákem se ptá tajemný muž 

sousedky na pana doktora, je vše jasné. Musí utéct, ale kam se schovat. V krátké honičce unikli, 

tak byli v Adamově bydlišti, znal to tam samozřejmě víc než jeho tajemný pronásledovatel. Když 

se děj přenese do Jižní Ameriky, ptáme se sami sebe, kdo je komu v patách, kdo je o krok napřed, 

kdo je spojenec nebo spiklenec. Kdo bude obětí komplotu? Po kom jdou spiklenci a teroristé? 

Kdo zachrání papeže? A je to dobře, nebo ne? Je spiknutí v řadách policie, když musí utíkat 

i komisařka Sabina? Zemřela Adamova kolegyně na následky atentátu, nebo raději kolem jejího 

zdravotního stavu mlží kvůli ohrožení spiklenci? V knize poznávám různé plzeňské reálie, ať již 

přímo jmenované, nebo dle popisu. Stará dobrá Evropa je označena jako „Kontinent“, některé 

geografické údaje, města v Německu nebo jinde ve světě jsou trochu poupravena přesmyčkami. 

Trochu jsem plaval v ději, když se v Jižní Americe užívala pošpanělštěná jména. Ale fakt musím 

Vaškovi poblahopřát k fakt dobré knize. Je to super akční detektivka hodná Dana Browna. 

Uprchlická krize, církev, politika, policie, spiknutí, konspirace, kdo proti komu, terorismus, islám, 

to jsou témata, která hýbou současnou Evropou a celým světem. Stojí rozhodně za to si knihu přečíst 

a myslím, že to udělám i vícekrát. (Plzeň, 13. 12. 2021) 
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*  

ROZHOVOR 

 
* IVO FENCL: Sušický prozaik a básník Karel Fořt odpovídá Listům Ason-klubu 
 

Karel Fořt (*26. 8. 1947) ze Střediska západočeských spisovatelů je detektiv na odpočinku. 
Vystudoval právo, byl kriminalista, spoluzaložil českou sekci International Police Association, stal 
se prvním prezidentem české sekce. Vedle prací pro rozhlas (Svatý Florián, Černé svědomí, Hádka, 
která skončila smrtí) narazíme na jeho texty v odborném Kriminalistickém sborníku. Mj. napsal 
knihy Příběhy z válečné a poválečné Šumavy (dva svazky), Šumavská hora viděla vraha, Smrt byla 
mým řemeslem, Osudy hrdinů drsné Šumavy, Vražda pod černou věží, Stíny Šumavy, Hyeny mezi 
námi, Anděl smrti a Vražda v Podlesí. Vedle toho sbírky veršů. Například Vzdáleni na dosah 
(s Janou Fořtovou, 2011), Poetické vyznání (2007) a Labyrint mé duše a mého srdce (2008). U řady 
knih je spoluautor, vč. publikací Šumava ‒ Za tajemstvím horských jezer (2020) či Šumavští rodáci 
vzpomínají ‒ příběhy z bouřlivých válečných a poválečných let (2016). 
 

Ivo Fencl: Jak ses učil na základce? 

Karel Fořt: Žádný přeborník. Víc nenápadný lumpík, řekl bych. Co mě bavilo, byl jen dějepis, 
zeměpis, a ostatní jsem flákal. Dílem snílek, dílem pistolník. 
 

Počkej, Karle: ty a pistolník? 

Jako dítko mě bavily rodokapsy. Půjčoval mi je pražský soused Karel Kořínek, muž velmi prostý. 
Asi jako my všichni z ulice. Hltali jsme ty sešity i dík jeho zkazkám a povídání z války. Učil nás 
hrát karty, čáru. Rodokapsů měl plný kufr pod postelí. Za války, tedy té první, přišel o nohy. Sedával 
před domem, kde jsme v ulici jménem Paťanka žili. Přízemní domky. Dodnes pod kopcem Baba stojí. 
 

Čítal jsi v dětství a mládí ještě něco? 

Jako kluk jen povinou literaturu a tolik mě neoslovila, snad vyjma příběhu letce Meresjeva. 
Uspokojovaly mě spíš knihy dobrodružné povahy a literatura válečná. O letectví. Taky detektivky, 
ba Dumas. Až v dospívání se připojili básníci. Neruda, Březina, Vrchlický. Míval jsem i prvorepublikové 
vydání veršů od Michelangela, ale půjčil jsem tu knihu a už se nevrátila. 
 

Co střední škola? 

Já ji ukončil s vyznamenáním. Už závěrem třeťáku mě třídní lanařil na UMPRUM. Tam učil. 
Ale nachytalo mě vojenské učiliště v Novém Městě nad Váhem. Odsud jsem utekl po třech 
měsících. S tím, že mě „taková buzerace nebaví“. 
 

A dál? 

V Praze jsem se zamiloval do vdané ženy jménem Eva, rehabilitační sestřičky a baletky. I její 
kamarádkou byla Eva, jejíž muž hrál v Pražské filharmonii. Mně i mé Evě nechával volňásky 
do divadel a já náhle poznával úplně jiný svět. Psal jsem první verše. Eva mi je vložila do desek a… 
já si to opět vezl na vojnu! 
 

Zase? 

Pochopitelně. Na povinnou. Následovala druhá přísaha; a protože Evin manžel na vztah přišel, 
v ústraní si na mě jednou počkal s gumovou hadicí pod svetrem. Měl vliv. Ještě mi nepřišel 
povolávák a už mi řekl, že pojedu „nejdál od Prahy“. Skončil jsem u Pohraniční stráže. 
 

A byls dobrý pohraničník? 

Nevím. Teprve na hranici jsem zjistil, že mám příbuzenstvo v Rakousku. I proto jsem skončil 
na velitelské brigádní rotě brigády v Sušici. A na vojně jsem měl průšvihy. V Rudě jsme dělali 
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bytovky pro důstojníky a kamarád z Prahy mě přemluvil, že potřebuje pomoct. S čím: Jednak 
s němčinou, jednak s vysokoškolačkami z Belgie, co se zde roku 1967 octly na dovolené. Tak začal 
vztah s Micheline de Burg, zatímco kamarád chodil s Iréne de Remarque. Obě dvě se ptaly, co budu 
dělat po vojně. A já: „Kriminalistu.“ 
 

A Micheline sis vzal?  

Ne. Ale na vojně jsem se s budoucí manželkou (Marií) přesto seznámil. Od roku 1968 spolu žijeme 
v Sušici. Měli jsme dvě děti. Syna Karla, dceru Janu. Syn tragicky zahynul v roce 1999. Bylo mu 
třicet. 
 

Jak ses stal kriminalistou?  

Po vojně jsem tři roky dělal údržbáře pro Správu pošt a telekomunikací v Klatovech. Pak nám zavřeli 
ředitele, a právě při jednom z výslechů mě zlanařil Sbor národní bezpečnosti. Další tři roky jsem 
pracoval v uniformě v Sušici a až do revoluce u kriminální služby v Klatovech. Ale zase jsem se 
ocitl i na Slovensku, pro změnu v Bratislavě, v Rači. Byla tam IV. fakulta SNB. Pro kriminalisty, 
vyšetřovatele. Ale nebyl jsem ideál. Nebyl jsem „kádrová rezerva“. V té době ani ve straně. Třikrát 
mi krajský náčelník v Plzni studium zamítl, že je pro zastávanou funkci nepotřebuji, ale já nepovolil 
a protlačil se. Tvrdohlavostí. 
 

A Strana? 

Na okrese Klatovy jsme svého času byli u policie pouze dva, kteří jsme komunisty nebyli. Takoví 
staří kořeni. Druhým byl Martin Edl, syn sedláka. Ne, ne. Politikaření mi nebylo po vůli. S otevřenou 
pusou proto koukal redaktor časopisu Život Strany, když mě, Ivo, už dávno před tebou zpovídal. 
Zadal mi otázky, odpovědi jsem vypracoval písemně. Na dvě strany. Elaborát mu předložil. 
Urychleně vypil kafe, utekl z mé kanceláře. Bál se, že by nás zavřeli oba. Ale už byl rok 1988 a dvě 
léta nato mě dali do prověrkové komise nově vzniklé Policie ČR. 
 

Jak to však bylo s mezinárodní organizací IPA? 

Nejdřív jsem zakládal Československou sekci, pak i Českou. Stál jsem v čele a byl ve výboru 
(viceprezident). Jde-li ale o korýtka, najde se vždy dost lidí, co tě odstaví na slepou kolej. Jan Ruml 
mi umožnil uskutečnit více mezinárodních setkání IPA v Praze, ale u služební vrchnosti jsem 
v oblibě nebyl; jsem příliš otevřený. Mohl jsem být komisařem kriminálky a náměstkem jejího 
ředitele v okrese Klatovy, ale… Ale radši k IPA. Jde o celosvětové sdružení i těch bývalých 
policajtů, které všechny zastupuje; ale necítil jsem se kompetentní zastupovat tu organizaci, chybělo 
do jisté míry jazykové vybavení. Tak mě chytřejší obešli. Ale byl jsem na mezinárodních kongresech 
v Německu a Vídni, což je město, které obdivuji hned po Praze. Roku 1992 jsem také byl 
na mezinárodním setkání v Holandsku a přijat v Evropské komisi v Bruselu, kde jsem zastupoval 
republiku. Navštívili jsme lodí také Anglii, to vše díky kolegům z dnešní Federální policie Německa 
v Deggendorfu. Ale česká sekce IPA se mi zdá dneska sektářsky uzavřená. 
 

Jak jsi začal psát? 

Jak život šel. Neteř Jana vystudovala vysokou (Ing.) a trochu se od rodiny odtáhla, nicméně jsme 
právě spolu napsali knihu. A neteř píše dál, jenom zatím nic nezveřejňuje. Má zajímavý způsob 
myšlení, to já sám jsem trochu zkostnatělý. 
 

Přesto jsi ale převzal řadu cen! 

To ano. A každé udělení ceny je inspirativní. Například mě odměnili za zpracování příběhů 
z válečné a poválečné Šumavy. Jsou pravdivé a nerad užívám licenci, to leda v básničkách. Spíš 
jsem idealista, i když se to vždycky tříštilo s mým zaměstnáním, kde byla právě realita určující. 
Povoláním jsem trochu načichl, ale sny a názory mi zůstaly a mám i kamarády ve spisovatelské 
branži; jsem také třeba v Klubu přátel Karla Klostermanna.  
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A jak se vlastně píše o vrazích a zločinu? 

Přirozeně. I lumpy ‒ ve většině případů ‒ trochu idealizuji, podávám v lepším světle. I když byly 
jejich činy víc než kruté. A co se Šumavy týče? Tu mám rád, přirostla mi srdci. Jsem spokojen, 
že mě osud zavedl sem. Šumavu už dávno beru jako svou rodnou a Sušice je mým druhým domovem 
a krásná. Jedinečná. Zrovna jako Praha, ovšem, a mám rád už zmíněnou Vídeň i Mnichov, Paříž, 
Bern, Brusel anebo Amsterdam. A Plzeň taky. (31. 7. 2021) 

 
* 

ŘÁDKY O DIVADLE 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: O pravdě, lži a mystifikaci v Divadle Alfa 

 

     V předvánočním čase divadelníci Alfy netradičně vykročili z idylického pastorálního prostoru 

koled o narození Ježíška do dezinformačního přetlaku sociálních sítí. Nebývá obvyklé, aby právě 

před vánočními svátky místo přání pokoje a duchovního usebrání někdo zavelel: Do střehu! I před 

Vánoci totiž žijeme v nebezpečné době, v níž jsme kromě covidu neustále ohrožováni lavinou 

fakenews všeho druhu.  

     O smrtelně vážných věcech je však možné hrát s humorem, a tak v prosincové premiéře Alfáci 

předvedli v dramaturgii Tomáše Jarkovského a Petry Kosové satirickou grotesku T. Jarkovského 

a Jakuba Vašíčka (který je i režisérem inscenace) „Pravdu má každý svou (?)“ Otazník je podstatný, 

neboť relativismus titulu, jak se ukáže, koliduje s liberalismem a bezbřehou tolerancí umožňujícími 

zneužívání svobody slova a možností médií pro své antiracionální záměry a, jak se dále ukáže, 

bez otazníku jde vstříc bezmezné intelektuální prázdnotě některých majitelů facebooků a emailových 

adres. Hraje se o lidské hlouposti a manipulovatelnosti, v době, v níž výsledky vědy a objektivního 

poznání světa jsou znevažovány zpochybňovači, jejichž opozitní argumenty jsou sice proti zdravému 

rozumu, ale tím víc atraktivní pro vyznavače výjimečných a hlavně pseudovědeckých řešení.  

     Kompozice hry spojila do celku tři spolu významově korespondující části. První lze považovat 

za prolog reprezentující vědu, která je v dalších kontrastních částech hry znevažována: V 16. století 

je Giordano Bruno inkvizičním soudem odsouzen k upálení za své poznání, že Země nestojí 

ve středu vesmíru a že má kulatý tvar. Pak se však v postmoderním čase strhne smršť dezinformací 

na sociálních sítích, že Země je přece rovná plochá placka a že to lze moderními technickými 

metodami dokázat, a pak se obdobně zpochybní americká NASA se vším všudy, neboť se zpochybní 

Armstrongova procházka po Měsíci – šlo přece o filmové falzum! „Nové pravdy“ mají na sociálních 

sítích velkou obec naslouchačů a šiřitelů. Že je to absurdní? Ano, ale jak aktuální! V groteskním 

absurdnu těchto obrazů má nejdříve navrch komično, ale v situaci, kdy postava Mikea Hugese uhoří 

v raketě při pokusu dokázat placatost Země, se aktualizuje tragický rozměr scény: zatímco oběť 

G. Bruna si vyžádalo jeho astronomické poznání a vůle se ho nevzdat, oběť Hugesova reprezentuje 

svou nesmyslností tragično scestí takových pseudobadatelů slepě věřících mylné fixní ideji. 

     Výborný text, výborná režie, výborná výprava Kamila Bělohlávka (u svítících PC a tabletů potmě 

tvoří a hlavně šíří komunita síťařů své temné „vědecké“ teorie), výborná hudba Daniela Čámského 

realizovaná na scéně, výborní herci. Ve scéně soudu zaujme nejen Petr Vydarený v roli G. Bruna, 

jenž se snaží vysvětlovat svůj objev, ale i dobře smluvený a rytmizovaný burianovský voiceband 

inkvizitorů a jejich sborový zpěv. Daniel Horečný je personálním ztělesněním fakenews: jako 

charismatický zvěstovatel novot nahrazuje racionální argumenty vybuchující výřečností. Režisér 

„dokumentu“ o měsíční misi v podání Josefa Jelínka je ctižádostivým „umělcem“, jenž velmi 

vehementně tvoří své dílko jako použitelný důkaz vyvracející Armstrongovu stopu na Měsíci – 

všechno bylo jinak, můžeme to dokázat! 

     Pro obraz ideologické manipulace a mystifikace zvolil režisér Vašíček inscenační technologii 

live cinema, pro niž K. Bělohlávek navrhl písčitý tvárný měsíční povrch, miniaturní loutky a více 

kamer, jež snímají perfektní animaci postaviček a věcí, jak ji odvádějí Martina Hartmannová, Lenka 
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Lupínková, Blanka Josephová-Luňáková, Radka Mašková, Marie Mrázková, Petr Borovský, Daniel 

Čámský, Bob Holý, Tomáš Jereš, Robert Kroupar a Matěj Siegl. Neil Armstrong Martina Sádla 

Bartůška krásně synchronizuje své pohyby se snímanou loutkou astronauta. Měsíční obrazy jsou 

hereckým koncertem všech zúčastněných (i dík technikům Tomáši Jerešovi a Aleši Kolovratovi).  

     Inscenace Pravdu má každý svou (?) je uměleckým odkazem k realitě technických možností 

schopných vytvářet jiné než umělecké fikce, jež důvěryhodně přijímané znevažují vědecké poznání 

a vytvářejí v myslích lidí deformovaný obraz světa. Je varováním před manipulací a mystifikací, 

jíž mohou podlehnout lidé všeho věku. Hra, způsob jejího inscenování a její estetické poslání nejsou 

tedy určeny jen starším dětem či mládeži, i pro dospělého diváka jsou atraktivní divadelní nabídkou.  

 (Plzeň, 22. 12. 2021)  
 

 
 

 

     Do nového roku se obvykle kráčí s přáním plného zdraví a všeho dobrého. Básník Vít Procházka 

z Horažďovic všem autorům i čtenářům těchto Listů přeje rok 2022 nezkaleně poetický. A zatímco 

ostatní si posílají PF, on napsal VPPF… 
 

Vít Procházka 

 

VPPF 2022  

 

Kam doplápolají naše svíce?  

Kde nezakryješ duši líce.  

Kam dovrhnou naše stíny?  

Kde pochopíš líp splíny.  

Kam dozní naše zvony?  

Kde utěší štír slony.  

Kam dopluje naše modlení?  

Kde obloudil anděl troubení.  

Kam dovyrovnají se naše stezky?  

Naše – jsou poklesky.  

Naše poušť a pozvednutá čela.  

Naše spoušť a povlečená cela.  

Naše všechna strašná děla.  

Krom Lásky.  

Co nám chtěla?! 

 

(Horažďovice, 11. 12. 2021) 

 
 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 1. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
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